CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº ____/2024

Aquisição de foco central cirúrgico de
teto para realização de pequenos
procedimentos cirúrgicos na sala de
Central de Especialidades do
Município.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, aquisição de foco central
cirúrgico de teto para realização de pequenos procedimentos cirúrgicos na sala de
Central de Especialidades do Município.

Considerando demandas de atendimento pelo Município na Central de
Especialidades do Município de Toledo em aproximadamente 2.400 procedimentos
ano;

Considerando que o respectivo foco central de teto para centro
cirúrgico é um equipamento de iluminação instalado no teto do ambiente cirúrgico,
projetado para fornecer uma luz intensa e focalizada na área cirúrgica. Geralmente,
é composto por múltiplas lâmpadas de LED de alta potência, que oferecem uma
iluminação brilhante e ajustável;

Considerando que o referido aparelho clínico é um equipamento
auxiliador, isto é, um equipamento complementar que auxilia a equipe médica
durante os procedimentos clínicos e ambulatoriais, pois ilumina o campo sob
visualização;

Considerando que o foco central cirúrgico traz diversos benefícios para
os profissionais de saúde e pacientes. Em primeiro lugar, sua iluminação de alta
performance oferece uma visualização precisa do local da cirurgia, permitindo que
os profissionais realizem procedimentos com maior segurança e precisão. A
intensidade e o ângulo da luz podem ser ajustados de acordo com as necessidades
específicas de cada procedimento, garantindo uma iluminação ideal. Ainda, outro
benefício importante é a redução de sombras e reflexos indesejados. O foco central
cirúrgico é projetado para fornecer uma luz direcionada e focalizada, minimizando
sombras e garantindo uma visibilidade clara e sem obstáculos durante os
procedimentos cirúrgicos, sendo assim, isso contribui para uma intervenção mais

IN
D

 5
30

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 K

at
ch

i N
as

ci
m

en
to

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
E

A
A

07
78

22
A

D
5B

08
B

2A
97

46
63

71
B

C
84

2
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

05
25

82

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

precisa e eficiente. Por fim, é importante destacar que além disso o foco central
cirúrgico é projetado para fornecer uma luz fria, ou seja, que não emite calor
excessivo, especialmente importante para garantir o conforto tanto dos profissionais
de saúde quanto dos pacientes durante procedimentos cirúrgicos prolongados.

Assim, diante de todo o exposto faz-se necessário aquisição de 1 (um)
foco central cirúrgico de teto para sala da Central de Especialidades do Município a
fim de suprir a demanda existente e proporcionar maior qualidade de atendimento
dos servidores da área da saúde à nossa população.

SALA DAS SESSÕES, 10 de maio de 2024.

KATCHI NASCIMENTO

IN
D

 5
30

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 K

at
ch

i N
as

ci
m

en
to

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
E

A
A

07
78

22
A

D
5B

08
B

2A
97

46
63

71
B

C
84

2
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

05
25

82

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0263BD060D55829BEC918DD4591EE362 CODIGO DO DOCUMENTO: 052582
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 530/2024
AUTORIA: Ver.ª Katchi Nascimento